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Punkt 1: Mandat til klimaborgerpanel

20/12616

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

Hørsholm Komme er sammen med 95 andre kommuner med i klimafællesskabet ”DK2020 – Klimaplaner for hele
Danmark”, hvor målet er at udarbejde en klimahandlingsplan, som skal sikre at kommunen som helhed, når i mål med at
blive en CO2-neutral og klimarobust kommune senest i 2050.

 

I DK2020-klimaarbejdet tillægges borgerinddragelsen en særlig stor vægt. Derfor igangsættes en struktureret og målrettet
indsats for at sikre en omfattende og seriøs inddragelse over det næste halve år. Dette indebærer bl.a. at der udpeges et
klimaborgerpanel bestående af en repræsentativ gruppe borgere, som skal give input til anbefalinger til
Kommunalbestyrelsen i forhold til kernespørgsmålet for klimahandleplanen; ”hvordan kan Hørsholm Kommune blive
CO2-neutral og klimarobust senest i 2050”

Forslag

Administrationen indstiller, at Klima- og Miljøudvalget godkender administrationens forslag og beslutter følgende:

 

1)      At administrationen går videre med oprettelsen og afholdelsen af et Klimaborgerpanel i Hørsholm Kommune.

2)      At Klimaborgerpanelet får mandat til at arbejde med kernespørgsmålet og udarbejde og overrække en række
uvildige anbefalinger til Kommunalbestyrelsen.

3)      At Kommunalbestyrelsen forpligter sig til at lytte til anbefalingerne i det videre arbejde med Klimahandlingsplanen
og den endelige beslutningskompetence ligger hos Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Arbejdet med DK2020-klimahandlingsplanen er i høj grad betinget af, at der skabes ejerskab blandt nøgleaktører inden
for kommunegrænsen i Hørsholm, herunder virksomheder og borgere. Her er borgerne en meget vigtig aktør, idet mange
af de tiltag, der skal tages for at reducere CO2-udledningen, vil kræve forandringer i måden borgerne i Hørsholm lever
deres liv. Udledninger fra industri eller erhverv er begrænset. Derfor er det særligt vigtigt at Kommunalbestyrelsens
beslutninger i den endelige klimaplan sikres den rette forankring hos borgerne.

 

Grundstenen i borgerinddragelsesprocessen vil være oprettelsen og afholdelsen af et klimaborgerpanel for Hørsholm
Kommunes borgere.

 

Klimaborgerpanelet skal bidrage med deres svar på følgende kernespørgsmål:

Vi har brug for din hjælp til at komme nærmere, hvordan Hørsholm Kommune kan blive CO2-neutral og klimarobust
senest i 2050.

Et deliberativt klimaborgerpanel:
Et klimaborgerpanel er en demokratisk metode til at løse komplekse problemstillinger, hvor der skal prioriteres mellem
forskellige alternativer, som det gør sig gældende i klimaarbejdet. Borgerne samles over flere dage for at behandle,
granske og finde frem til anbefalinger til politikerne, indenfor et givet politisk mandat. Politikerne forpligter sig ikke til at
beslutte anbefalingerne, men til at forholde sig til borgernes uvildige granskning af problemstillingen i det videre arbejde
med klimahandlingsplanen.



Hørsholm Kommunes Klimaborgerpanelet kommer til at bestå af 24 repræsentativt udvalgte borgere, der udtrækkes ved
lodtrækning på baggrund af relevante parametre, som sikrer repræsentativitet. Klimaborgerpanelets fornemste opgave
bliver at drøfte problematikkerne i klimaarbejdet, herunder CO2-reduktionsstier samt nødvendige klimatilpasningstiltag
og -mål.

Et repræsentativt klimaborgerpanel:
Et repræsentativt klimaborgerpanel er en mangfoldig gruppe fra offentligheden – som er tilfældigt (stratificeret) udvalgt
og dermed afspejler Hørsholm Kommunes demografi. Den repræsentative udvælgelse er vigtig for at kunne skabe et
mikrokosmos af hele Hørsholm Kommunes borgere.

Processen for klimaborgerpanelet kan processuelt sættes op på nedenstående måde:

Borgerne rekrutteres via Digital Post, som sendes ud af administrationen i starten af august, men lodtrækningen foretages
af en uvildig tredjepart (Analyse&Tal) for at sikre legitimitet.

 

Borgerne samles over 4 -5 dage for at behandle, granske og finde frem til anbefalinger til politikerne på problemstillingen,
der er givet af kommunen. Borgerpanelet vil få faglig viden og fakta fra eksperter, administrationen og interessenter og
faciliteres af et tredjepartssekretariat (We Do Democracy), der skal sikre uvildighed og armslængde.

 

Processen vil være offentlig, tilgængelig og transparant og medlemmerne af Kommunalbestyrelsen opfordres til at deltage
på sidelinjen som ”fluen på væggen”, men vil ikke få adgang til at påvirke beslutninger og diskussioner i
klimaborgerpanelet.

 

Klimaborgerpanelet er ét blandt flere spor, der skal belyse, hvordan vi sammen opnår en CO2-neutral og klimatilpasset
kommune.

Læs meget mere om Klimaborgerpanelet på BorgerLab: Projekt • Hørsholms Klimaborgerpanel (horsholm.dk).

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 02-08-2022

Udvalget godkendte punkterne 1), 2) og 3).

 

Udvalget ønsker at få tilsendt belysning af økonomien i forbindelse med rådgivning om Klimaborgerpanel.

 

Bilag

Koncept_ et deliberativt klimaborgerpanel.pdf

https://borgerlab.horsholm.dk/da-DK/projects/klimaborgerpanel/1
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